
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

CPF 592.479.322-20, Identidade Funcional 57196089/2, para 
responder pelo Núcleo de Material e Patrimônio do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, 
a partir de 31/07/2012, por motivo de licença de tratamento 
de saúde da titular, Roberta Bastos Silva, Identidade Funcional 
5888836/2, CPF 804.022.832-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439378

PORTARIA: 081/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA PINTO DE VILHENA              Tec. Gestão Turismo      
5219390
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132863190000    0101000000          339033              300.00
Observação: Atender a despesas de locomoção por ocasião 
da realização da supervisão técnica-administrativa e gerencial 
de Cursos do Programa Estadual de Qualifi cação Profi ssional e 
Empresarial nos municípios de Parauapebas, Marabá e Tucuruí
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439412

PORTARIA: 081/2012
Objetivo: Realizar supervisão técnica-administrativa e gerencial 
de Cursos do Programa Estadual de Qualifi cação Profi ssional e 
Empresarial, tendo como público alvo as Prefeituras Municipais, 
Conselhos Municipais, Secretarias Municipais de Turismo e 
Empresários locais.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Turucui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (Tec. Gestão de 
Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 25/09/2012
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (Tec. Gestão de 
Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (Tec. Gestão de Turismo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO DE FISCAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439452

PORTARIA Nº 068/2012 – GRH
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, em exercício no uso de 
suas competências que lhe são conferidas por Lei,
DESIGNA:
O Servidor ADMILSON ALCANTRA DA SILVA, matricula nº 
54188981/2, Coordenador de Estudos, Pesquisa, Estatística 
e Informação, para fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica 
para Implantação do Projeto Turismo Verde nº 001/2012 
tendo com participes Secretaria de Estado de Turismo CNPJ nº 
15.488.858/0001-14, Programa Município Verde PMV, autorizado 
pelo Decreto Estadual nº 200/2011, com nova redação dada 
pelo Decreto Estadual nº 327/2012, Serviços e Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas do Pará -  SEBRAE CNJ: 05.081.187/0001-
19, Prefeitura Municipal de Paragominas CNPJ: 05.193.057/0001-
78.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 14 de setembro de 2012.
ADENAUER GÓES.
Secretário de Estado de Turismo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439606

PORTARIA: 072/2012
Objetivo: Participar de Workshop de Politicas para o Turismo – 
Polo Amazônia Atlântica.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (Secretário 
Adjunto) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439618

PORTARIA: 076/2012
Objetivo: Participar de Workshop de Politicas para o Turismo
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198365/LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA 
(Coordenadora) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439624

PORTARIA: 080/2012
Objetivo: Participar de Reunião de Trabalho com a Diretoria 
Comercial da INFRAERO, para apresentação do Projeto Navega 
Pará.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (Secretário de 
Estado de Turismo. ) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 
a 24/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439634

PORTARIA Nº 078/2012 GAB/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do processo 2012/452035.
RESOLVE:
Designar o servidor GILFREI MÁCOLA JUNIOR, Coordenador 
de Segmentação de Produtos Turísticos, para responder 
pela Diretoria de Produtos Turísticos, no período de 17/09 à 
16/10/2012, em substituição a titular CONCEIÇÃO SILVA DA 
SILVA, que estará usufruindo de suas férias regulamentares no 
período.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de setembro de 2012
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439650

PORTARIA: 077/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DENIZE DO SOCORRO DE SOUSA FIGUEIREDO Secretária de 
Diretoria  54195608
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132863170000    0101000000          339033              200.00
Observação: Atender a despesas eventuais por ocasião da 
realização do Workshop de Politicas para o Turismo no município 
de Salinópolis.
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439656

PORTARIA: 074/2012
Objetivo: Participar de Workshop de Politicas para o Turismo – 
Polo Amazônia Atlântica
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195608/DENIZE DO SOCORRO DE SOUSA FIGUEIREDO 
(Secretária de Diretoria) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 
a 29/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439772

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO: 1.1-Lei nº 
8.666/93, inciso XIII. CLÁUSULA QUARTA-DAS CONDIÇÕES 

DO PAGAMENTO: 4.1- O pagamento pelo serviço objeto deste 
contrato deverá ser feito com vencimento até o 5º (quinto) dia 
útil do mês subsequente à realização dos serviços.
Contrato: 2012-007
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439362
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 436650

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 233,750.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DE 25% SOBRE 
O VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, CONFORME 
JUSTIFICATIVA TÉCNICA E PARECER JURÍDICO MOTIVADO NOS 
AUTOS
Contrato: 2012-023
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, Bairro: Levilândia, 101
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439724

CONTRATO: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente tem por objeto a Contratação de 
Serviço especializado de solução de Sistema de Gestão e 
Acompanhamento das atividades relacionadas à emissão de 
CAR, em atendimenti as metas do Convênio nº 761392/2011 da 
EMATER com o MMA.
Valor Total: 159,999.99
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 19/04/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138166530000    339035              0260002991          Federal
Contratado: OPTIMUS GIS - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-
EPP
Endereço: R Mto Egydio Pinto, 165
CEP. 12245-190 - São José dos Campos/SPComplemento: 7º 
andar - sala 73
Email: info@optimusgis.com.br
Telefone: 1233024443 Fax: 1232045584
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439742

CONTRATO: 59
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Aquisição de 
Equipamentos de Informática para dar suporte as atividades da 
EMATER-Pará.
Valor Total: 337,500.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011


